
Eiropas Parlaments
2014-2019

PIEŅEMTIE TEKSTI

P8_TA(2019)0196

Ģenētiski modificēta kukurūza 4114 (DPØØ4114-3) 
Eiropas Parlamenta 2019. gada 13. marta rezolūcija par projektu Komisijas īstenošanas 
lēmumam, ar kuru atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) 
Nr. 1829/2003 atļauj laist tirgū produktus, kas satur ģenētiski modificētu kukurūzu 4114 
(DP-ØØ4114-3), sastāv vai ir ražoti no tās (D060242/03 – 2019/2551(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā projektu Komisijas īstenošanas lēmumam, ar kuru atbilstoši Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulai (EK) Nr. 1829/2003 atļauj laist tirgū produktus, kas 
satur ģenētiski modificētu kukurūzu 4114 (DP-ØØ4114-3), sastāv vai ir ražoti no tās 
(D060242/03),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 22. septembra Regulu (EK) 
Nr. 1829/2003 par ģenētiski modificētu pārtiku un barību1 un jo īpaši tās 7. panta 
3. punktu un 19. panta 3. punktu,

– ņemot vērā Regulas (EK) Nr. 1829/2003 35. pantā minētās Pārtikas aprites un dzīvnieku 
veselības pastāvīgās komitejas 2019. gada 14. janvāra balsojumu, kura dēļ atzinums 
netika sniegts,

– ņemot vērā 11. un 13. pantu Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 16. februāra 
Regulā (ES) Nr. 182/2011, ar ko nosaka normas un vispārīgus principus par dalībvalstu 
kontroles mehānismiem, kuri attiecas uz Komisijas īstenošanas pilnvaru izmantošanu2,

– ņemot vērā Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādes (EFSA) 2018. gada 19. aprīlī 
pieņemto atzinumu, kas publicēts 2018. gada 24. maijā un grozīts 2018. gada 5. jūlijā3,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas, ar ko iebilst pret atļauju izmantot ģenētiski 

1 OV L 268, 18.10.2003., 1. lpp.
2 OV L 55, 28.2.2011., 13. lpp.
3 Scientific Opinion on the assessment of genetically modified maize 4114 for food and 

feed uses, under Regulation (EC) No 1829/2003 (application EFSA-GMO-NL-2014-
123) (Zinātniskais atzinums par ģenētiski modificētas kukurūzas 4114 izmantošanai 
pārtikā vai lopbarībā novērtējumu saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 1829/2003 (EFSA-
GMO-NL-2014-123 piemērošana), EFSA žurnāls, 2018. gads; 16(5): 5280., 25. lpp. 
https://doi.org/10.2903/j.efsa.2018.5280. 

https://doi.org/10.2903/j.efsa.2018.5280


modificētus organismus1,

– ņemot vērā Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejas rezolūcijas 
priekšlikumu,

– ņemot vērā Reglamenta 106. panta 2. un 3. punktu,

A. tā kā 2014. gada 27. novembrī uzņēmums "Pioneer Overseas Corporation" uzņēmuma 
"Pioneer Hi-Bred International Inc." (ASV) vārdā saskaņā ar Regulas (EK) 
Nr. 1829/2003 5. un 17. pantu iesniedza Nīderlandes kompetentajai iestādei pieteikumu, 
lai saņemtu atļauju laist tirgū pārtiku, pārtikas sastāvdaļas un barību, kas satur ģenētiski 
modificētu (ĢM) kukurūzu 4114, sastāv vai ir ražota no tās ("pieteikums"), un tā kā 
pieteikums attiecās arī uz to, lai tirgū laistu produktus, kas satur ĢM kukurūzu 4114 vai 
sastāv no tās, izmantošanai veidos, kas nav pārtika un barība, izņemot kultivēšanu;

B. tā kā EFSA attiecībā uz pieteikumu 2018. gada 19. aprīlī pieņēma labvēlīgu atzinumu;

C. tā kā ĢM kukurūza 4114 tika izstrādāta, lai iegūtu trīs insekticīdu olbaltumvielas 
(Cry1F, Cry34Ab1 un Cry35Ab1) aizsardzībai pret konkrētiem tauriņu kārtas un vaboļu 
kārtas kaitēkļiem un PAT proteīnu, kas piešķir noturību pret herbicīda aktīvo vielu 

1 – Eiropas Parlamenta 2014. gada 16. janvāra rezolūcija par priekšlikumu Padomes 
lēmumam par ģenētiski modificēta kukurūzas produkta (Zea mays L., līnija 1507) ar 
izturību pret dažiem tauriņu kārtas kaitēkļiem laišanu tirgū kultivēšanai saskaņā ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2001/18/EK (OV C 482, 23.12.2016., 
110. lpp.).

 – Eiropas Parlamenta 2015. gada 16. decembra rezolūcija par Komisijas 2015. gada 
4. decembra Īstenošanas lēmumu (ES) 2015/2279, ar ko atļauj laist tirgū produktus, kas 
satur ģenētiski modificētu kukurūzu NK603 × T25, sastāv vai ir ražoti no tās (OV C 
399, 24.11.2017., 71. lpp.). 

 – Eiropas Parlamenta 2016. gada 3. februāra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar ko atļauj laist tirgū produktus, kas satur ģenētiski modificētas 
sojas pupas MON 87705 × MON 89788, sastāv vai ir ražoti no tām (OV C 35, 
31.1.2018., 19. lpp.). 

 – Eiropas Parlamenta 2016. gada 3. februāra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar ko atļauj laist tirgū produktus, kas satur ģenētiski modificētas 
sojas pupas MON 87708 × MON 89788, sastāv vai ir ražoti no tām (OV C 35, 
31.1.2018., 17. lpp.). 

 – Eiropas Parlamenta 2016. gada 3. februāra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar ko atļauj laist tirgū produktus, kas satur ģenētiski modificētas 
sojas pupas FG72 (MST-FGØ72-2), sastāv vai ir ražoti no tām (OV C 35, 31.1.2018., 
15. lpp.). 

 – Eiropas Parlamenta 2016. gada 8. jūnija rezolūcija par projektu Komisijas īstenošanas 
lēmumam, ar kuru atļauj laist tirgū produktus, kas satur ģenētiski modificētu kukurūzu 
Bt11 × MIR162 × MIR604 × GA21 un ģenētiski modificētu kukurūzu, kurā apvienoti 
divi vai trīs no šiem modifikācijas gadījumiem, vai kas sastāv vai ir ražota no tās (OV C 
86, 6.3.2018., 108. lpp.). 

 – Eiropas Parlamenta 2016. gada 8. jūnija rezolūcija par projektu Komisijas īstenošanas 
lēmumam attiecībā uz ģenētiski modificētu neļķu (Dianthus caryophyllus L., līnija 
SHD-27531-4) laišanu tirgū (OV C 86, 6.3.2018., 111. lpp.). 

 – Eiropas Parlamenta 2016. gada 6. oktobra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar ko atjauno atļauju ģenētiski modificētas kukurūzas MON 810 
sēklu laišanai tirgū kultivēšanas nolūkos (OV C 215, 19.6.2018., 76. lpp.). 



glufozinātamoniju;

Papildu herbicīdu atliekas un sastāvdaļas

D. tā kā papildu herbicīdu, šajā gadījumā glufosināta, izmantošana ir daļa no parastās 
lauksaimniecības prakses pret herbicīdiem izturīgu augu kultivēšanā, un tādēļ var 
paredzēt, ka tie tiks pakļauti gan lielākām, gan atkārtotām devām, kas ne tikai radīs 
lielāku atlieku daudzumu ražā un tātad arī importētajā produktā, bet var arī ietekmēt 
ĢM auga sastāvu un tā agronomiskās īpašības;

E. tā kā glufosināta izmantošana Savienībā kopš 2018. gada 1. augusta nav atļauta, jo tas ir 
klasificēts kā toksisks reprodukcijai un tādējādi atbilst Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulā (EK) Nr. 1107/20091 noteiktajiem izslēgšanas kritērijiem;

F. tā kā informācija par herbicīdu un to metabolītu atlieku līmeņiem ir svarīga, lai varētu 
veikt pret herbicīdiem noturīgu ģenētiski modificētu augu visaptverošu riska 
novērtējumu; tā kā EFSA ekspertu grupas ģenētiski modificētu organismu jomā (EFSA 
ĢMO ekspertu grupa) kompetencē neietilpst atliekas, kas rodas no apsmidzināšanas ar 
herbicīdiem; tā kā nav novērtēta ietekme, ko rada ģenētiski modificētas kukurūzas 
apsmidzināšana ar herbicīdiem;

G. tā kā dalībvalstīm Savienības saskaņotās daudzgadu kontroles programmas 2019., 2020. 
un 2021. gadam2 ietvaros nav juridiska pienākuma mērīt glufosināta atliekas kukurūzas 

 – Eiropas Parlamenta 2016. gada 6. oktobra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar ko atļauj laist tirgū ģenētiski modificētas kukurūzas MON 810 
produktus (OV C 215, 19.6.2018., 80. lpp.). 

 – Eiropas Parlamenta 2016. gada 6. oktobra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam par ģenētiski modificētas kukurūzas Bt11 sēklu laišanu tirgū 
kultivēšanas nolūkos (OV C 215, 19.6.2018., 70. lpp.). 

 – Eiropas Parlamenta 2016. gada 6. oktobra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam par ģenētiski modificētas kukurūzas 1507 sēklu laišanu tirgū 
kultivēšanas nolūkos (OV C 215, 19.6.2018., 73. lpp.). 

 – Eiropas Parlamenta 2016. gada 6. oktobra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar ko atļauj produktu, kas satur ģenētiski modificētu kokvilnu 
281-24-236 × 3006-210-23 × MON 88913, sastāv vai ir ražoti no tās, laišanu tirgū (OV 
C 215, 19.6.2018., 83. lpp.). 

 – Eiropas Parlamenta 2017. gada 5. aprīļa rezolūcija par projektu Komisijas īstenošanas 
lēmumam, ar ko saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) 
Nr. 1829/2003 par ģenētiski modificētu pārtiku un barību atļauj laist tirgū produktus, 
kas satur ģenētiski modificētu kukurūzu Bt11 × 59122 × MIR604 × 1507 × GA21 un 
ģenētiski modificētas kukurūzas veidus, kuros apvienotas divas, trīs vai četras no 
modifikācijām Bt11, 59122, MIR604, 1507 un GA21, vai kas sastāv vai ir ražoti no tās 
(OV C 298, 23.8.2018., 34. lpp.). 

 – Eiropas Parlamenta 2017. gada 17. maija rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar ko atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) 



importā, lai nodrošinātu atbilstību maksimālajiem atlieku līmeņiem; tā kā nevar garantēt 
glufosināta atlieku ĢM kukurūzā 4114 atbilstību Savienības saskaņotās daudzgadu 
kontroles programmai;

Bt toksīni

H. tā kā ĢM kukurūza 4114 satur trīs Bt toksīnus (Cry1F, Cry34Ab1 un Cry35Ab1 
proteīnus), kas nodrošina aizsardzību pret konkrētiem tauriņu kārtas un vaboļu kārtas 
kaitēkļiem;

I. tā kā, lai gan Cry1 proteīni ir atzīti par tādiem, kam piemīt palīgvielas īpašības, proti, tie 
var pastiprināt citu pārtikas produktu alergēnās īpašības, EFSA to neanalizēja; tā kā tas 
ir problemātiski, jo Bt toksīni var sajaukties ar alergēniem pārtikā un barībā, piemēram, 
sojas pupās;

J. tā kā 2017. gadā īstenotā zinātniskā pētījumā par ietekmi, ko uz veselību varētu radīt Bt 
toksīni un atliekas pēc apsmidzināšanas ar papildu herbicīdiem, ir secināts, ka īpaša 
uzmanība būtu jāpievērš herbicīdu atliekām un to mijiedarbībai ar Bt toksīniem1; tā kā 

Nr. 1829/2003 par ģenētiski modificētu pārtiku un barību atļauj laist tirgū produktus, 
kas satur ģenētiski modificētu kukurūzu DAS-40278-9, sastāv vai ir ražoti no tās (OV C 
307, 30.8.2018., 71. lpp.). 

 – Eiropas Parlamenta 2017. gada 17. maija rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar kuru atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) 
Nr. 1829/2003 atļauj laist tirgū produktus, kas satur ģenētiski modificētu kokvilnu 
GHB119 (BCS-GHØØ5-8), sastāv vai ir ražoti no tās (OV C 307, 30.8.2018., 67. lpp.). 

 – Eiropas Parlamenta 2017. gada 13. septembra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar ko atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) 
Nr. 1829/2003 par ģenētiski modificētu pārtiku un barību atļauj laist tirgū produktus, 
kas satur ģenētiski modificētas sojas pupas DAS-68416-4, sastāv vai ir ražoti no tām 
(OV C 337, 20.9.2018., 54. lpp.). 

 – Eiropas Parlamenta 2017. gada 4. oktobra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar ko atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) 
Nr. 1829/2003 par ģenētiski modificētu pārtiku un barību atļauj laist tirgū produktus, 
kas satur ģenētiski modificētas sojas pupas FG72 × A5547-127, sastāv vai ir ražoti no 
tām (OV C 346, 27.9.2018., 55. lpp.). 



EFSA šo aspektu nav izanalizējusi;

Demokrātiskās leģitimitātes trūkums

K. tā kā Pārtikas aprites un dzīvnieku veselības pastāvīgā komiteja, kas minēta Regulas 
(EK) Nr. 1829/2003 35. pantā, 2019. gada 14. janvāra balsojumā nolēma atzinumu 
nesniegt, kas nozīmē, ka atļaujai nav dalībvalstu kvalificēta balsu vairākuma atbalsta;

L. tā kā gan paskaidrojumā, kurš pievienots 2015. gada 22. aprīlī iesniegtajam 
likumdošanas priekšlikumam, ar ko Regulu (EK) Nr. 1829/2003 groza attiecībā uz 
iespēju, ka dalībvalstis var ierobežot vai aizliegt ģenētiski modificētas pārtikas un 
barības lietošanu savā teritorijā, gan paskaidrojumā, kurš pievienots 2017. gada 
14. februārī iesniegtajam likumdošanas priekšlikumam, ar ko groza Regulu (ES) 
Nr. 182/2011, Komisija pauda nožēlu, ka kopš Regulas (EK) Nr. 1829/2003 stāšanās 
spēkā lēmumus piešķirt atļauju Komisija ir pieņēmusi, nesaņemot dalībvalstu komitejas 
labvēlīgu atzinumu, un ka dokumentācijas nosūtīšana atpakaļ Komisijai galīgā lēmuma 
pieņemšanai (kas procedūrai pēc būtības visnotaļ ir izņēmums) ir kļuvusi par normu, 
pieņemot lēmumus par atļauju piešķiršanu ģenētiski modificētai pārtikai un barībai; tā 
kā Komisijas priekšsēdētājs J. C. Juncker šo praksi vairākkārt ir nosodījis kā 
nedemokrātisku1;

M. tā kā Parlaments 2015. gada 28. oktobrī pirmajā lasījumā2 noraidīja 2015. gada 

 – Eiropas Parlamenta 2017. gada 4. oktobra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar ko atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) 
Nr. 1829/2003 par ģenētiski modificētu pārtiku un barību atļauj laist tirgū produktus, 
kas satur ģenētiski modificētas sojas pupas DAS-44406-6, sastāv vai ir ražoti no tām 
(OV C 346, 27.9.2018., 60. lpp.). 

 – Eiropas Parlamenta 2017. gada 24. oktobra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar kuru atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) 
Nr. 1829/2003 par ģenētiski modificētu pārtiku un barību atjauno atļauju laist tirgū 
produktus, kas satur ģenētiski modificētu kukurūzu 1507 (DAS-Ø15Ø7-1), sastāv vai ir 
ražoti no tās (OV C 346, 27.9.2018., 122. lpp.). 

 – Eiropas Parlamenta 2017. gada 24. oktobra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar ko atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) 
Nr. 1829/2003 par ģenētiski modificētu pārtiku un barību atļauj laist tirgū produktus, 
kas satur ģenētiski modificētas sojas pupas 305423 × 40-3-2 (DP-3Ø5423-1 × MON-
Ø4Ø32-6), sastāv vai ir ražoti no tām (OV C 346, 27.9.2018., 127.lpp). 

 – Eiropas Parlamenta 2017. gada 24. oktobra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar ko atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) 
Nr. 1829/2003 par ģenētiski modificētu pārtiku un barību atļauj laist tirgū produktus, 
kas satur ģenētiski modificētus eļļas rapšus MON 88302 × Ms8 × Rf3 (MON-883Ø2-9 
× ACSBNØØ5-8 × ACS-BNØØ3-6), MON 88302 × Ms8 (MON-883Ø2-9 × 



22. aprīļa priekšlikumu tiesību aktam, ar ko groza Regulu (EK) Nr. 1829/2003, un 
aicināja Komisiju to atsaukt un iesniegt jaunu priekšlikumu,

1. uzskata, ka Komisijas īstenošanas lēmuma projekts pārsniedz Regulā (EK) 
Nr. 1829/2003 paredzētās īstenošanas pilnvaras;

2. uzskata, ka Komisijas īstenošanas lēmuma projekts neatbilst Savienības tiesību aktiem, 
jo nav atbilstīgs Regulas (EK) Nr. 1829/2003 mērķim, kas saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulā (EK) Nr. 178/20021 paredzētajiem vispārējiem 

ACSBNØØ5-8) un MON 88302 × Rf3 (MON-883Ø2-9 × ACS-BNØØ3-6), sastāv vai 
ir ražoti no tiem (OV C 346, 27.9.2018., 133. lpp.). 

 – Eiropas Parlamenta 2018. gada 1. marta rezolūcija par projektu Komisijas īstenošanas 
lēmumam, ar kuru atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) 
Nr. 1829/2003 par ģenētiski modificētu pārtiku un barību atjauno atļauju laist tirgū 
produktus, kas satur ģenētiski modificētu kukurūzu 59122 (DAS-59122-7), sastāv vai ir 
ražoti no tās (Pieņemtie teksti, P8_TA(2018)0051). 



 – Eiropas Parlamenta 2018. gada 1. marta rezolūcija par projektu Komisijas īstenošanas 
lēmumam, ar kuru atļauj laist tirgū produktus, kas satur ģenētiski modificētu kukurūzu 
MON 87427 × MON 89034 × NK603 (MON-87427-7 × MON‑89Ø34‑3 × MON-
ØØ6Ø3-6) un ģenētiski modificētas kukurūzas veidus, kuros apvienotas divas no 
modifikācijām MON 87427, MON 89034 un NK603, vai kas sastāv vai ir ražoti no tās, 
un ar kuru atceļ Lēmumu 2010/420/ES (Pieņemtie teksti, P8_TA(2018)0052). 

 – Eiropas Parlamenta 2018. gada 3. maija rezolūcija par projektu Komisijas īstenošanas 
lēmumam, ar kuru atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) 
Nr. 1829/2003 par ģenētiski modificētu pārtiku un barību atjauno atļauju laist tirgū 
pārtiku un lopbarību, kas ražota no ģenētiski modificētām cukurbietēm H7-1 (KM-
ØØØH71-4) (Pieņemtie teksti, P8_TA(2018)0197). 

 – Eiropas Parlamenta 2018. gada 30. maija rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar kuru atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) 
Nr. 1829/2003 par ģenētiski modificētu pārtiku un barību atjauno atļauju laist tirgū 
produktus, kas satur ģenētiski modificētu kukurūzu GA21 (MON-ØØØ21-9), sastāv vai 
ir ražoti no tās (Pieņemtie teksti, P8_TA(2018)0221).

 – Eiropas Parlamenta 2018. gada 30. maija rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar kuru saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) 
Nr. 1829/2003 par ģenētiski modificētu pārtiku un barību atļauj laist tirgū produktus, 
kas satur ģenētiski modificētu kukurūzu 1507 × 59122 × MON 810 × NK603 un 
ģenētiski modificētu kukurūzu, kurā kombinēti divi vai trīs no vienkāršiem 
transformācijas notikumiem 1507, 59122, MON 810 un NK603, vai kas sastāv vai ir 
ražoti no tās, un ar kuru atceļ Lēmumus 2009/815/EK, 2010/428/ES un 2010/432/ES 
(Pieņemtie teksti, P8_TA(2018)0222).

 – Eiropas Parlamenta 2018. gada 24. oktobra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar kuru atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) 
Nr. 1829/2003 atjauno atļauju laist tirgū produktus, kas satur ģenētiski modificētu 
kukurūzu NK603 × MON 810 (MON-ØØ6Ø3-6 × MON-ØØ81Ø-6), sastāv vai ir ražoti 
no tās (Pieņemtie teksti, P8_TA(2018)0416).

 – Eiropas Parlamenta 2018. gada 24. oktobra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar kuru atļauj laist tirgū produktus, kas satur ģenētiski modificētu 
kukurūzu MON 87427 × MON 89034 × 1507 × MON 88017 × 59122, un ģenētiski 
modificētu kukurūzu, kurā apvienotas divas, trīs vai četras atsevišķas modifikācijas 
MON 87427, MON 89034, 1507, MON 88017 un 59122, vai kas sastāv vai ir ražoti no 
tās, un ar ko atceļ Lēmumu 2011/366/ES (Pieņemtie teksti, P8_TA(2018)0417).

 – Eiropas Parlamenta 2019. gada 31. janvāra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar ko saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) 
Nr. 1829/2003 groza Īstenošanas lēmumu 2013/327/ES attiecībā uz atļaujas atjaunošanu 
laist tirgū barību, kas satur ģenētiski modificētu eļļas rapsi Ms8, Rf3 un Ms8 × Rf3 vai 
sastāv no tā (Pieņemtie teksti, P8_TA(2019)0057).

 – Eiropas Parlamenta 2019. gada 31. janvāra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar ko atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) 
Nr. 1829/2003 par ģenētiski modificētu pārtiku un barību atļauj laist tirgū produktus, 
kas satur ģenētiski modificētu kukurūzu 5307 (SYN-Ø53Ø7-1), sastāv vai ir ražoti no 
tās (Pieņemtie teksti, P8_TA(2019)0058).

 – Eiropas Parlamenta 2019. gada 31. janvāra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar kuru atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) 
Nr. 1829/2003 atļauj laist tirgū produktus, kas satur ģenētiski modificētu kukurūzu 
MON 87403 (MON-874Ø3-1), sastāv vai ir ražoti no tās (Pieņemtie teksti, 
P8_TA(2019)0059).

 – Eiropas Parlamenta 2019. gada 31. janvāra rezolūcija par projektu Komisijas 
īstenošanas lēmumam, ar kuru atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) 



principiem ir nodrošināt pamatu, lai nodrošinātu cilvēku dzīvības un veselības, 
dzīvnieku veselības un labturības, vides un patērētāju interešu augsta līmeņa aizsardzību 
saistībā ar ģenētiski modificētu pārtiku un barību, vienlaikus nodrošinot efektīvu iekšējā 
tirgus darbību;

3. prasa Komisijai atsaukt īstenošanas lēmuma projektu;

4. aicina Komisiju neatļaut importēt, izmantot pārtikā vai dzīvnieku barībā tādus ģenētiski 
modificētu augus, kas ir padarīti izturīgi pret herbicīdiem, kurus nav atļauts izmantot 
Savienībā, šajā gadījumā glufosinātu;

5. aicina Komisiju nesniegt atļauju nevienam pret herbicīdiem noturīgam ģenētiski 
modificētam augam, pirms nav veikts pilnīgs novērtējums par atliekām pēc 
apsmidzināšanas ar papildu herbicīdiem, metabolītiem un to tirdzniecības preparātiem, 
ko izmanto attiecīgo augu kultivēšanas valstīs;

6. aicina Komisiju riska novērtējumu, kas veikts attiecībā uz papildu herbicīdu 
izmantošanu un to atliekām, pilnībā iekļaut pret herbicīdiem noturīgu ģenētiski 
modificētu augu riska novērtējumā neatkarīgi no tā, vai attiecīgo ģenētiski modificēto 
augu Savienībā ir paredzēts kultivēt vai importēt Savienībā izmantošanai pārtikā vai 
barībā;

7. atkārtoti pauž apņemšanos sekmēt darbu pie Komisijas priekšlikuma, ar ko groza 
Regulu (ES) Nr. 182/2011; aicina Padomi steidzami turpināt darbu pie minētā 
Komisijas priekšlikuma;

8. aicina Komisiju pārtraukt jebkādus īstenošanas lēmumus attiecībā uz pieteikumiem par 
atļauju piešķiršanu ģenētiski modificētiem organismiem (ĢMO) līdz atļaujas 
piešķiršanas procedūra būs pārskatīta tā, lai novērstu nepilnības pašreizējā procedūrā, 
kas ir izrādījusies neatbilstīga;

9. aicina Komisiju atsaukt priekšlikumus par atļauju piešķiršanu ĢMO, ja Pārtikas aprites 
un dzīvnieku veselības pastāvīgā komiteja nav sniegusi atzinumu, vai tie būtu paredzēti 
kultivēšanai vai izmantošanai pārtikā vai lopbarībā;

10. uzdod priekšsēdētājam šo rezolūciju nosūtīt Padomei un Komisijai, kā arī dalībvalstu 
valdībām un parlamentiem.

Nr. 1829/2003 atļauj laist tirgū produktus, kas satur ģenētiski modificētu kokvilnu 
GHB614 × LLCotton25 × MON 15985 sastāv vai ir ražoti no tās (Pieņemtie teksti, 
P8_TA(2019)0060).

1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 21. oktobra Regula (EK) Nr. 1107/2009 par 
augu aizsardzības līdzekļu laišanu tirgū, ar ko atceļ Padomes Direktīvas 79/117/EEK un 
91/414/EEK (OV L 309, 24.11.2009., 1. lpp.).

2 Komisijas 2018. gada 9. aprīļa Īstenošanas regula (ES) 2018/555 (OV L 92, 10.4.2018., 
6. lpp.).

1 https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5236067/. 
1 Piemēram, Eiropas Parlamenta plenārsēdē teiktajā uzrunā par nākamās Eiropas 

Komisijas politiskajām pamatnostādnēm (Strasbūrā 2014. gada 15. jūlijā) vai uzrunā par 
Savienības stāvokli 2016. gadā (Strasbūrā 2016. gada 14. septembrī).

2 OV C 355, 20.10.2017., 165. lpp.
1 OV L 31, 1.2.2002., 1. lpp.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5236067/



